

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 047/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) DIRETOR EXECUTIVO, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços pelo prazo de 12 (doze) meses, visando eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de hidrômetros e matérias para corte de ligação de água, para atender as demandas do setor operacional do Município de Açailândia - SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto*

Fornecedor : CONSTRULAR MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA - 03.341.917/0001-48

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	20.000,00	Unidade	VEDASYSTEM	Bloqueador de registro (Lacre registro) de 20 e 25mm macho	R\$ 2,69	R\$ 53.800,00	R\$ 3,00	R\$ 60.000,00	10,33	R\$ 0,31
Descrição: Bloqueador de registro (Lacre registro) de 20 e 25mm, com logomarca do SAAE e numeração sequencial com descrição tipo macho(de 001 à 20.000) na cor azul.										
2	20.000,00	Unidade	VEDASYSTEM	Bloqueador de registro (Lacre registro) de 20 e 25mm femea	R\$ 3,65	R\$ 73.000,00	R\$ 4,00	R\$ 80.000,00	8,75	R\$ 0,35
Descrição: Bloqueador de registro (Lacre registro) de 20 e 25mm, com logomarca do SAAE e numeração sequencial com descrição tipo fêmea (de 001 à 2.000) na cor azul.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 126.800,00	Subtotal Orçado: R\$ 140.000,00			9,4285 %	R\$ 13.200,00

Fornecedor : HIDROGERAIS COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI - 34.640.774/0001-07

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	50,00	Unidade	vedasystem	chibagua	R\$ 163,00	R\$ 8.150,00	R\$ 250,00	R\$ 12.500,00	34,80	R\$ 87,00
Descrição: Ferramenta (chibágua) cabo flexível de aço inox e pvc. ¼" tamanho curta										
5	30,00	Unidade	vedasystem	chibagua	R\$ 87,00	R\$ 2.610,00	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00	13,00	R\$ 13,00
Descrição: Ferramenta (chibágua) cabo rígido 40cm										
8	6.000,00	Unidade	vedasystem	dispositivo	R\$ 3,25	R\$ 19.500,00	R\$ 5,00	R\$ 30.000,00	35,00	R\$ 1,75
Descrição: OB 20mm dispositivo para corte e suspensão de água (bala de chibágua)										
9	5.000,00	Unidade	vedasystem	dispositivo	R\$ 3,70	R\$ 18.500,00	R\$ 5,00	R\$ 25.000,00	26,00	R\$ 1,30
Descrição: OB 25mm dispositivo para corte e suspensão de água (bala de chibágua)										
10	50,00	Unidade	vedasystem	dispositivo	R\$ 18,95	R\$ 947,50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00	62,10	R\$ 31,05
Descrição: OB 50mm (1,1/2"-polegadas) dispositivo para corte e suspensão de água (bala de chibágua)										
11	50,00	Unidade	vedasystem	dispositivo	R\$ 25,65	R\$ 1.282,50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00	48,70	R\$ 24,35
					Subtotal Adjudicado R\$ 50.990,00	Subtotal Orçado: R\$ 75.500,00			32,4635 %	R\$ 24.510,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: OB 60mm (2"-polegadas)dispositivo para corte e suspensão de água (bala de chibágua)										
						Subtotal Adjudicado R\$ 50.990,00	Subtotal Orçado: R\$ 75.500,00		32,4635 %	R\$ 24.510,00

Fornecedor : CONSTRUBELLA MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - 33.777.257/0001-03

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	30,00	Unidade	VEDASYSTEM	VEDASYSTEM	R\$ 170,00	R\$ 5.100,00	R\$ 250,00	R\$ 7.500,00	32,00	R\$ 80,00
Descrição: Ferramenta (chibágua) cabo flexível de aço inox e pvc. ¼" tamanho longa										
						Subtotal Adjudicado R\$ 5.100,00	Subtotal Orçado: R\$ 7.500,00		32,0000 %	R\$ 2.400,00

Fornecedor : LEENIA METALURGIA E SOLUCOES INTELIGENTES EIRELI - 29.962.319/0001-80

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
6	11.250,00	Unidade	LEENIA	LAQUAS DN 15	R\$ 49,00	R\$ 551.250,00	R\$ 119,33	R\$ 1.342.462,50	58,94	R\$ 70,33
Descrição: Hidrômetro Unijato DN 15 (1/2"), relojoaria inclinada 45°, vazão nominal 1,5m³/h, vazão máxima 3,0m³/h, sem Conexões, na cor azul, aplicações residenciais e industriais de medição de consumo de água, selo e certificado do INMETRO, com nome SAAE gravado no visor, para atender as necessidades do Município de Açailândia SAAE - Serviço Autônomo de Água Esgoto										
7	3.750,00	Unidade	LEENIA	LAQUAS DN 15	R\$ 50,00	R\$ 187.500,00	R\$ 119,33	R\$ 447.487,50	58,10	R\$ 69,33
Descrição: Hidrômetro Unijato DN 15 (1/2"), relojoaria inclinada 45°, vazão nominal 1,5m³/h, vazão máxima 3,0m³/h, sem Conexões, na cor azul, aplicações residenciais e industriais de medição de consumo de água, selo e certificado do INMETRO, com nome SAAE gravado no visor, para atender as necessidades do Município de Açailândia SAAE - Serviço Autônomo de Água Esgoto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.										
						Subtotal Adjudicado R\$ 738.750,00	Subtotal Orçado: R\$ 1.789.950,00		58,7278 %	R\$ 1.051.200,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 921.640,00	R\$ 2.012.950,00	54,2144 %	1.091.310,00

Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Açailândia-MA, 05 de Dezembro de 2022

HALAN JEFFERSON DOS SANTOS NOBRE
DIRETOR EXECUTIVO



DIÁRIO OFICIAL

Açailândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO VIII, Nº 1638, AÇAILÂNDIA, MA, TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 EDIÇÃO DE HOJE: 24 PÁGINAS

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 8º (OITAVO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.0104.9. 1

IPSEMA

DISPENSA

ANULAÇÃO DA RATIFICAÇÃO 1

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 2

PORTARIAS

PORTARIA/IPSEMA Nº170/2022 - PENSÃO POR MORTE - SIRENICE FERRAIS SILVA E DEBORA REBECA SILVA PASSOS, PASSOS - 2

PREGÃO ELETRÔNICO

2º (SEGUNDO) TERMO DE APOSTILAMENTO 3

SAAE

PREGÃO ELETRONICO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE-006/2022 4

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE-007/2022 7

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE-008/2022 10

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

OUTRAS PUBLICAÇÕES

Ofício Nº 13675/2022 – Comissão Gestora do Plano. 20

Contratada o valor de R\$ 895.282,00 (oitocentos e noventa e cinco mil e duzentos e oitenta e dois reais). **BASE LEGAL:** Este aditivo tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 016/2020 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 10.520/2002, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 122/2017, Decreto Municipal nº 140/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. e Clausula Décima do referido contrato. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE:** 12 - Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo – **AÇÃO PROJETO/ATIVIDADE:** 04.122.0013.2-074 - **Manutenção da Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo, ELEMENTO DA DESPESA:** 3.3.90.39.00 - **Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSOS:** 500 - **Recursos não Vinculados de Impostos. DA RATIFICAÇÃO:** Todas as demais cláusulas do contrato inicial não atingida pelo presente instrumento particular ficam ratificadas, **SIGNATÁRIOS:** Adriano Oliveira de Sousa, pela Contratante, Warlison Gonçalves Martins - ECO PLANET EMPREENDIMENTOS EIRELI, pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. **Açailândia - MA, em 3 de novembro de 2022. Adriano Oliveira de Sousa - Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo**

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 8º (OITAVO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.0104.9.

EXTRATO DO 8º (OITAVO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.0104.9. PARTES: O MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) **Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo** e a empresa **ECO PLANET EMPREENDIMENTOS EIRELI. OBJETO:** O presente termo tem por objeto renovar os créditos orçamentários da contratação de pessoa (s) jurídica (s) para locação de veículos (apoio, limpeza pública, terraplanagem) com condutor de interesse da **Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo. VALOR TOTAL:** Pela renovação dos créditos orçamentário, a Contratante pagará à

IPSEMA

DISPENSA

ANULAÇÃO DA RATIFICAÇÃO
ANULAÇÃO DA RATIFICAÇÃO

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-IPSEMA, inscrito no CNPJ sob nº 11.569.190/0001-89, situado na Rua Maranhão nº 1.708 no Bairro GETAT, Açailândia/MA neste ato representado pela Sr.ª Josane Maria Sousa Araújo, Carteira de Identidade nº 000041752995-3 SSP/MA, e CPF Nº 401.094.293-20, Presidente do IPSEMA, nomeada pela portaria nº. 008/2021-GAB, denominada contratante, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações



SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE ÁGUA E
ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 047/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) DIRETOR EXECUTIVO, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços pelo prazo de 12 (doze) meses, visando eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de hidrômetros e matérias para corte de ligação de água, para atender as demandas do setor operacional do Município de Açailândia - SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto*

Fornecedor : CONSTRULAR MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA - 03.341.917/0001-48

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	20.000,00	Unidade	VEDASYSTEM	Bloqueador de registro (Lacre registro) de 20 e 25mm macho	R\$ 2,69	R\$ 53.800,00	R\$ 3,00	R\$ 60.000,00	10,33	R\$ 0,31
Descrição: Bloqueador de registro (Lacre registro) de 20 e 25mm, com logomarca do SAAE e numeração sequencial com descrição tipo macho(de 001 à 20.000) na cor azul.										
2	20.000,00	Unidade	VEDASYSTEM	Bloqueador de registro (Lacre registro) de 20 e 25mm fêmea	R\$ 3,65	R\$ 73.000,00	R\$ 4,00	R\$ 80.000,00	8,75	R\$ 0,35
Descrição: Bloqueador de registro (Lacre registro) de 20 e 25mm, com logomarca do SAAE e numeração sequencial com descrição tipo fêmea (de 001 à 2.000) na cor azul.										
Subtotal Adjudicado R\$ 126.800,00						Subtotal Orçado: R\$ 140.000,00		9,4285 %		R\$ 13.200,00

Fornecedor : HIDROGERAIS COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI - 34.640.774/0001-07

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	50,00	Unidade	vedasystem	chibagua	R\$ 163,00	R\$ 8.150,00	R\$ 250,00	R\$ 12.500,00	34,80	R\$ 87,00
Descrição: Ferramenta (chibáguia) cabo flexível de aço inox e pvc. ¼" tamanho curta										
5	30,00	Unidade	vedasystem	chibagua	R\$ 87,00	R\$ 2.610,00	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00	13,00	R\$ 13,00
Descrição: Ferramenta (chibáguia) cabo rígido 40cm										
8	6.000,00	Unidade	vedasystem	dispositivo	R\$ 3,25	R\$ 19.500,00	R\$ 5,00	R\$ 30.000,00	35,00	R\$ 1,75
Descrição: OB 20mm dispositivo para corte e suspensão de água (bala de chibáguia)										
9	5.000,00	Unidade	vedasystem	dispositivo	R\$ 3,70	R\$ 18.500,00	R\$ 5,00	R\$ 25.000,00	26,00	R\$ 1,30
Subtotal Adjudicado R\$ 50.990,00						Subtotal Orçado: R\$ 75.500,00		32,4635 %		R\$ 24.510,00



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: OB 25mm dispositivo para corte e suspensão de água (bala de chibáua)										
10	50,00	Unidade	vedasystem	dispositivo	R\$ 18,95	R\$ 947,50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00	62,10	R\$ 31,05
Descrição: OB 50mm (1,1/2"-polegadas) dispositivo para corte e suspensão de água (bala de chibáua)										
11	50,00	Unidade	vedasystem	dispositivo	R\$ 25,65	R\$ 1.282,50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00	48,70	R\$ 24,35
Descrição: OB 60mm (2"-polegadas)dispositivo para corte e suspensão de água (bala de chibáua)										
Subtotal Adjudicado R\$ 50.990,00							Subtotal Orçado: R\$ 75.500,00		32,4635 %	R\$ 24.510,00

Fornecedor : CONSTRUBELLA MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - 33.777.257/0001-03

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	30,00	Unidade	VEDASYSTEM	VEDASYSTEM	R\$ 170,00	R\$ 5.100,00	R\$ 250,00	R\$ 7.500,00	32,00	R\$ 80,00
Descrição: Ferramenta (chibáua) cabo flexível de aço inox e pvc. 1/4" tamanho longa										
Subtotal Adjudicado R\$ 5.100,00							Subtotal Orçado: R\$ 7.500,00		32,0000 %	R\$ 2.400,00

Fornecedor : LEENIA METALURGIA E SOLUCOES INTELIGENTES EIRELI - 29.962.319/0001-80

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
6	11.250,00	Unidade	LEENIA	LAQUAS DN 15	R\$ 49,00	R\$ 551.250,00	R\$ 119,33	R\$ 1.342.462,50	58,94	R\$ 70,33
Descrição: Hidrômetro Unijato DN 15 (1/2"), relojoaria inclinada 45°, vazão nominal 1,5m³/h, vazão máxima 3,0m³/h, sem Conexões, na cor azul, aplicações residenciais e industriais de medição de consumo de água, selo e certificado do INMETRO, com nome SAAE gravado no visor, para atender as necessidades do Município de Açailândia SAAE - Serviço Autônomo de Água Esgoto										
7	3.750,00	Unidade	LEENIA	LAQUAS DN 15	R\$ 50,00	R\$ 187.500,00	R\$ 119,33	R\$ 447.487,50	58,10	R\$ 69,33
Descrição: Hidrômetro Unijato DN 15 (1/2"), relojoaria inclinada 45°, vazão nominal 1,5m³/h, vazão máxima 3,0m³/h, sem Conexões, na cor azul, aplicações residenciais e industriais de medição de consumo de água, selo e certificado do INMETRO, com nome SAAE gravado no visor, para atender as necessidades do Município de Açailândia SAAE - Serviço Autônomo de Água Esgoto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.										
Subtotal Adjudicado R\$ 738.750,00							Subtotal Orçado: R\$ 1.789.950,00		58,7278 %	R\$ 1.051.200,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 921.640,00	R\$ 2.012.950,00	54,2144 %	1.091.310,00



Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Açailândia-MA, 05 de Dezembro de 2022

HALAN JEFFERSON DOS SANTOS NOBRE
DIRETOR EXECUTIVO

**Diário Oficial do Município**

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA
www.acailandia.ma.gov.br

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Geral do Município